Chủ trương đào kênh của ông được
vua Gia Long chấp thuận và vào mùa xuân 1818,
việc đào kênh được khởi công. Nguyễn Văn Thoại
điều động dân Việt và Khmer khoảng 1.500 người
chặt cây cối, đào vét bùn lầy. Lương thực và thực

28 Thoại Ngọc Hầu tên thật là Nguyễn Văn Thoại hay Nguyễn
Văn Thụy (阮文瑞). Ông sinh ngày 26 tháng 11 năm Tân Tỵ
(1761) niên hiệu Cảnh Hưng thứ 22, tại xóm An Trung, làng An
Hải, huyện Diên Phước, phủ Điện Bàn, tỉnh Quảng Nam. Nhận
chức trấn thủ trấn Vĩnh Thanh (1817). Cũng trong năm này, ông
cho lập 5 làng trên cù lao Dài. Ở trấn Vĩnh Thanh, ông sốt sắng
lo việc khẩn hoang lập ấp, đào kinh đắp đường, phát triển và bảo
vệ vùng đất mới.

Xưa kia, núi này thuộc vùng ranh giới với phiên bang, thường
gọi là núi Sập. Từ ngày các triều vua trước mở mang khai thác
cõi Nam mới đưa vào bản đồ. Nhưng cây cối hoang dại vẫn che
phủ um tùm và là nơi hang ổ cho hươu nai, còn cảnh đẹp thì vẫn
bị chôn vùi không biết bao nhiêu năm vậy.
Mùa xuân năm Mậu Dần (1818), lão thần vâng chỉ giám sát đôn
đốc việc đào kênh Đông Xuyên. Ngày nhận lệnh vua, lão thần
sớm khuya kính sợ, lo phát cỏ dại, cùng vét cát bùn, đã đào được
con kênh dài một vạn hai ngàn bốn trăm mười tầm. Sau một
tháng thì hoàn thành, nghiễm nhiên trở thành một dòng sông lớn
mãi mãi tiện lợi cho thuyền bè qua lại.

Cộng việc này có được ông nhắc tới trong bia Vĩnh
Tế “Thần thụ mệnh vua, siêng năng kính cẩn, nhóm
dân lập ấp, tùy xem địa thế: một đường thẳng tới
Sóc vinh, một đường ngay đến Lò Gò, vỗ về dân sự,
mở mang thôn lạc, khai khẩn ruộng vườn, tuy trong
muôn phần chưa được thỏa mãn được một, nhưng

Sau ngày Đông chí năm Nhâm Ngọ, niên hiệu Minh Mệnh thứ
ba (1822), Khâm sai Thống chế, đóng giữ đồn Châu Đốc, được
lãnh ấn bảo hộ nước Cao Miên, kiêm quản công việc ngoài biên
trấn Hà Tiên, được thưởng nhất cấp, kỷ lục một lần, Thoại Ngọc
Hầu biên soạn, Đốc học thành Gia Định Cao Bá viết chữ. Thiêm
sự Bộ Công, vâng giữ công việc lương tiền đồn Châu Đốc Đoàn
Hầu đính chính.

Năm 1807, vua Gia Long dụ cho quan An phủ sứ
đồn Châu Đốc chiêu tập các sắc dân đến Châu Đốc
làm ăn. Một nhóm người Mã Lai (Đồ Bà) và người
Chăm cũng góp mặt37. Năm 1820, một nhóm người
Chăm phản đối chính sách đàn áp của chính quyền
Oudong đã trốn đến Châu Đốc dưới sự che chở của
nhóm người Mã Lai đang sống tại đây38. Tháng 9
năm Tân Sửu (1841), quan quân Nguyễn do Trương
Minh Giảng chỉ huy rút về An Giang, những người
Chà Và và người Chăm, nguyên trước ở Trấn Tây
đã chạy theo về, gồm cả đàn ông, đàn bà, già trẻ tất
cả là 2.383 người và được xếp cho ở tại cửa sông
Châu Giang.